
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 83 del 29/08/2023

OGGETTO: TARIFFE  MENSA  SCOLASTICA  ANNO  SCOLASTICO  2023/2024  E
APPLICAZIONE FATTORE FAMIGLIA.

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di Agosto alle ore 12.00, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore
Si (in

videoconferenza

 MORO  STEFANIA  Assessore
Si (in

videoconferenza

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 48 del 08/08/2023

OGGETTO:   TARIFFE  MENSA  SCOLASTICA  ANNO  SCOLASTICO  2023/2024  E
APPLICAZIONE FATTORE FAMIGLIA.

Il Responsabile del Area Tributi Personale - Cultura propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la determinazione n. 324 del 14/07/2021 del Responsabile Area Tributi personale-cultura, con la
quale veniva approvato il verbale di gara e aggiudicato il servizio di ristorazione scolastica per il periodo
01/09/2021 - 31/08/2024, gara espletata tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso;

Dato atto che è risultata vincitrice la ditta Euroristorazione s.r.l. di Torri di Quartesolo (VI) e che con nota
pervenuta al protocollo in data 24/07/2023 n. 10027 comunica il costo del pasto e della merenda aggiornata
in base all’indice ISTAT così come previsto dall’art. 17 del capitolato speciale e così distinti:

Scuola dell'Infanzia e scuola Primaria: € 5,20 oltre IVA 4%;

Merenda scuola dell'Infanzia: € 0,34 oltre IVA 4%;

Visto che il Comune può stabilire che le tariffe a carico dell'utenza possano essere inferiori al prezzo della
concessione, che le stesse sono fissate dal Comune prima dell'inizio dell'anno scolastico e che la differenza
tra il prezzo di concessione e la quota pagata dall'utenza è a carico del Comune;

Ritenuto di prevedere la seguente suddivisione delle quote:

Scuola Prezzo Prezzo ivato compartecipazion

e del comune

costo a carico

dell'utente

costo

comprensivo di

colazione

Infanzia 5,20 5,41 2,77 2,29 2,64

Infanzia 

(merenda)

0,34 0,35 0 0,35

Primaria 5,20 5,41 2,41 3,00

e stabilire pertanto la quota mensa a carico dell'utenza nella seguente misura:

Alunni della scuola primaria di Ponte di Piave e Levada: € 3,00.=;

Alunni della Scuola dell'Infanzia di Ponte di Piave e Levada: € 2,64.= comprensivo di merenda;

Alunni della Scuola dell'Infanzia di Ponte di Piave e Levada, solo merenda: € 0,35.= ;

Preso  atto  della  volontà  dell'Amministrazione  di  realizzare  un  efficace  Piano  Integrato  delle
Politiche Familiari con tariffe dei servizi eque e non discriminanti per le famiglie, attraverso uno
strumento che, oltre a valutare l'Indicatore della Situazione Economico Equivalente, consideri le



singole situazioni all'interno delle famiglie che hanno figli di diversa età, che utilizzano i servizi
pubblici;

Valutata positivamente la collaborazione che il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università
degli  Studi  di  Verona  ed  alcuni  comuni  hanno  sperimentato  relativamente  all'attivazione  dello
strumento  denominato  Fattore  Famiglia  al  fine  di  sostenere  le  famiglie  del  territorio,  avendo
particolare riguardo alle famiglie numerose e/o che si trovano in difficoltà socio-economiche;

Ritenuto pertanto opportuno, sulla base dell'esperienza attivata nel biennio 2020/2021, di applicare
il c.d. "Fattore Famiglia" come ulteriore criterio di selezione volto ad identificare specifiche platee
di  beneficiari,  da  utilizzarsi  accanto  all'ISEE standard,  nella  definizione  della  situazione  socio-
economica delle famiglie, facoltà prevista anche all'art. 2 del DPCM 159/15;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 19/11/2019 con la quale è stato approvato
lo schema di convenzione con Economics Living Lab, Spin Off accreditato presso l'Università degli
Studi di Verona, che regolamenta l'applicazione del Fattore Famiglia da parte del Comune di Ponte
di Piave mediante il ricorso alle competenze e alle metodologie operative sviluppate (Portale Nuovo
FF);

Dato atto che il Fattore Famiglia introduce un coefficiente che tiene conto del peso famigliare oltre
a quanto certificato nell'ISEE;

Ritenuto,  al  fine  di  una  progressiva  introduzione  del  Fattore  Famiglia  nei  servizi  erogati,
confermarne l’applicazione al  servizio di  mensa scolastica con modalità  che saranno definite  in
seguito; 

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge.

DELIBERA

1. di approvare le seguenti tariffe a carico dell'utenza che usufruisce del servizio mensa:

- Alunni della scuola primaria di Ponte di Piave e Levada: € 3,00.=

- Alunni della Scuola dell'Infanzia di Ponte di Piave e Levada: € 2,64.= comprensivo di merenda

- Alunni della Scuola dell'Infanzia di Ponte di Piave e Levada, solo merenda: € 0,34.=

2. di applicare il Fattore Famiglia alle tariffe a carico dell’utenza che tiene conto del peso famigliare 
oltre a quanto certificato nell'ISEE;

3. di demandare al Responsabile del Servizio l'adozione di ogni provvedimento conseguente alla presente 
deliberazione nei limiti, nei termini e secondo le procedure a tal fine previste in materia;



***

La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

48

TARIFFE MENSA SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2023/2024 E APPLICAZIONE FATTORE
FAMIGLIA.

2023

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/08/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura)

Data

Parere Favorevole

Eddo Marcassa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/08/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 29/08/2023
Roma Paola in data 29/08/2023


